公开发行股份所涉及的上海运能能源科技有限公司能源科技有限公司股东全部权益价值资

产评估报告》，上海立信资产评估有限公司以 2017年 9月30日为评估基准日，采用收益法

评估上海运能的全部股东权益价值评估值为人民币 78,600 万元。经交易双方共同协商，确

定上海运能 100%股权的交易价格为 784,999,967.04元。收购完成后，本公司将持有上海运

能100%的股权。

发行股份募集配套资金：拟向不超过5名特定投资者非公开发行股份募集不超过20,000

万元的配套资金，用于支付本次重组中介机构相关费用和用于实施能源设备制造项目。

本次发行股份募集配套资金的定价基准日为本次重组中用于募集配套资金所发行股份

的发行期首日，上市公司应按不低于发行底价价格发行股票。最终发行价格将在公司取得中

国证监会关于本次发行的核准批文后，按照《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》、《上

金通灵科技集团股份有限公司

2017 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 78 页

市公司非公开发行股票实施细则》等相关规定，根据询价情况由公司董事会根据股东大会的

授权与本次交易的独立财务顾问协商确定。

如本次募集配套资金未能成功发行，公司将根据实际情况通过自筹解决，募集配套资金

成功发行与否不影响本次发行股份购买资产行为的实施。

2018年 3月 21日收到中国证券监督管理委员会的通知，公司发行股份购买资产并募集

配套资金事项获得有条件通过。

（二） 利润分配情况

2018年 4月 25日公司第四届董事会第七次会议审议通过 2017年度利润分配预案，以

截至2017年12月 31日公司总股本555,598,900 股为基数，向全体股东每10股派发现金股

利0.23元(含税)，共分配现金股利 12,778,774.70 元(含税)。以上股利分配预案尚须提交

2017年度公司股东大会审议通过后方可实施。

除存在上述资产负债表日后事项外，截至财务报告批准报出日止，本公司无其他应披露

未披露的重大资产负债表日后事项。

十二、其他重要事项说明

（一） 前期会计差错

1． 追溯重述法

（1）发现公司营业收入差错，本年度进行了更正，并作为重大会计差错追溯调整，影

响2016年年初未分配利润减少2,264,957.26元，2016年净利润减少13,278,281.39元；

（2）发现长期挂账的预付款项，本年进行了更正，影响 2016年年初未分配利润减少

5,718,400.00 元；

（3）发现公司发放奖金、支付的其他费用未入账，本年度进行了更正，并作为重大会

计差错追溯调整，影响 2016年净利润减少 6,217,202.64 元；

上述追溯调整对2016年度财务报表的影响情况如下：

项目 追溯重述前 追溯重述金额 追溯调整后

应收账款 734,065,856.82 -20,152,241.20 713,913,615.62

其他应收款 27,423,178.55 -5,772,990.42 21,650,188.13

存货 439,448,160.44 14,000,585.79 453,448,746.23

其他流动资产 30,203,287.66 255,435.90 30,458,723.56

流动资产合计 1,550,425,815.00 -11,669,209.93 1,538,756,605.07

递延所得税资产 20,489,084.07 -235,167.10 20,253,916.97

非流动资产合计 993,260,809.55 -235,167.10 993,025,642.45

资产总计 2,543,686,624.55 -11,904,377.03 2,531,782,247.52

金通灵科技集团股份有限公司

2017 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 79 页

项目 追溯重述前 追溯重述金额 追溯调整后

应付账款 369,916,592.61 2,421,527.53 372,338,120.14

预收款项 32,090,644.99 15,119,939.38 47,210,584.37

应交税费 7,935,079.92 -2,365,638.63 5,569,441.29

其他应付款 134,687,890.33 398,635.98 135,086,526.31

流动负债合计 1,548,065,756.20 15,574,464.26 1,563,640,220.46

负债合计 1,643,882,497.14 15,574,464.26 1,659,456,961.40

未分配利润 204,386,001.69 -27,417,016.74 176,968,984.95

归属于母公司所有者权益合计 886,341,030.85 -27,417,016.74 858,924,014.11

少数股东权益 13,463,096.56 -61,824.55 13,401,272.01

股东权益合计 899,804,127.41 -27,478,841.29 872,325,286.12

负债和股东权益合计 2,543,686,624.55 -11,904,377.03 2,531,782,247.52

营业收入 946,065,765.65 -33,169,230.75 912,896,534.90

营业成本 680,122,258.40 -17,297,458.26 662,824,800.14

管理费用 96,657,480.77 6,475,468.00 103,132,948.77

资产减值损失 22,110,651.42 -1,447,780.66 20,662,870.76

营业利润 43,146,814.33 -20,899,459.83 22,247,354.50

利润总额 53,724,095.41 -20,899,459.83 32,824,635.58

所得税费用 14,670,386.70 -1,403,975.80 13,266,410.90

净利润 39,053,708.71 -19,495,484.03 19,558,224.68

归属于母公司所有者的净利润 46,405,445.22 -19,433,659.48 26,971,785.74

十三、母公司财务报表主要项目注释

注释1．应收账款

1． 应收账款分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的应收账款
 -   -   -  -   -

按信用风险特征组合计提坏

账准备的应收账款
851,803,838.28 100.00 97,702,372.76 11.47 754,101,465.52

单项金额虽不重大但单独计

提坏账准备的应收账款
 -   -   -  -   -

合计 851,803,838.28 100.00 97,702,372.76 11.47 754,101,465.52

续：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

金通灵科技集团股份有限公司

2017 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 80 页

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的应收账款
- - - - -

按信用风险特征组合计提坏

账准备的应收账款
757,068,192.35 100.00 89,321,797.39 11.80 667,746,394.96

单项金额虽不重大但单独计

提坏账准备的应收账款
- - - - -

合计 757,068,192.35 100.00 89,321,797.39 11.80 667,746,394.96

应收账款分类的说明：

（1）组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 464,524,793.32 9,290,495.86 2.00

1－2 年 143,121,277.11 14,312,127.71 10.00

2－3 年 92,797,514.57 18,559,502.92 20.00

3－4 年 35,749,274.44 17,874,637.22 50.00

4－5 年 17,474,865.78 13,979,892.62 80.00

5 年以上 23,685,716.43 23,685,716.43 100.00

合计 777,353,441.65 97,702,372.76 12.57

（2）组合中，采用其他方法计提坏账准备的应收账款

组合名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

期后回款组合 30,150,931.41   -   -

关联方组合  44,299,465.22   -   -

合计  74,450,396.63   -   -

2． 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 8,380,575.37 元，本期收回或转回坏账准备金额0.00元。

3． 本报告期无实际核销的应收账款。

4． 按欠款方归集的期末余额前五名应收账款

单位名称 期末余额
占应收账款期末

余额的比例(%)
已计提坏账准备

第一名 111,597,500.00 13.10 2,414,190.00

第二名 43,569,938.01 5.12 -

第三名  27,546,000.00  3.23 550,920.00

金通灵科技集团股份有限公司

2017 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 81 页

单位名称 期末余额
占应收账款期末

余额的比例(%)
已计提坏账准备

第四名 20,906,042.74  2.45 3,303,798.55

第五名 20,559,200.00 2.41 4,102,444.00

合计  224,178,680.75  26.31 10,371,352.55

注释2．其他应收款

1． 其他应收款分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比

例（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的其他应收款
   -   -   -   -   -

按信用风险特征组合计提坏

账准备的其他应收款
182,641,917.47 100.00  2,688,087.77  1.47  179,953,829.70

单项金额虽不重大但单独计

提坏账准备的其他应收款
 -   -   -   -   -

合计 182,641,917.47 100.00  2,688,087.77  1.47  179,953,829.70

续：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比

例（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的其他应收款
- - - - -

按信用风险特征组合计提坏

账准备的其他应收款
106,075,573.58 100.00  1,902,271.58  1.79  104,173,302.00

单项金额虽不重大但单独计

提坏账准备的其他应收款
- - - - -

合计 106,075,573.58 100.00  1,902,271.58  1.79  104,173,302.00

其他应收款分类的说明：

（1）组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款

账龄
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 10,978,095.98 548,904.80 5.00

1－2 年 2,155,025.53 215,502.55 10.00

2－3 年 292,985.26 58,597.05 20.00

3－4 年 532,938.52 266,469.26 50.00

4－5 年 216,859.20 173,487.36 80.00

5 年以上 1,425,126.75 1,425,126.75 100.00

金通灵科技集团股份有限公司

2017 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 82 页

账龄
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

合计 15,601,031.24 2,688,087.77 17.23

（2）组合中，采用其他方法计提坏账准备的其他应收款

组合名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

关联方组合 167,040,886.23 - -

合计 167,040,886.23 - -

2． 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 785,816.19 元，本期收回或转回坏账准备金额 0.00元。

3． 本报告期无实际核销的其他应收款。

4． 其他应收款按款项性质分类情况

项目 期末余额 期初余额

关联方往来 167,040,886.23 97,441,096.65

备用金 2,491,028.72 622,442.09

押金和保证金 9,939,833.74 7,817,704.34

其他 3,170,168.78 194,330.50

合计 182,641,917.47 106,075,573.58

5． 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应收

款期末余额

的比例(%)

坏账准备

期末余额

高邮市林源科技开发有限公司 关联方往来 93,026,606.88 2 年内 50.93 -

广西金通灵鼓风机有限公司 关联方往来 68,610,279.35 5 年以上 37.57 -

泰州锋陵特种电站装备有限公司 关联方往来 2,800,000.00 1 年以内 1.53 -

江苏金通灵航空科技有限公司 关联方往来 2,589,000.00 3 年内 1.42 -

哈密骆驼圈子红星热力有限公司 押金保证金  850,000.00  1 年以内 0.47 42,500.00

合计  167,875,886.23  91.92 42,500.00

注释3．长期股权投资

款项性质

期末余额 期初余额

账面余额
减值

准备

账面价值
账面余额

减值

准备

账面价值

对子公司投资 205,880,527.35 - 205,880,527.35 205,880,527.35 - 205,880,527.35

金通灵科技集团股份有限公司

2017 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 83 页

款项性质

期末余额 期初余额

账面余额
减值

准备

账面价值
账面余额

减值

准备

账面价值

对联营、合营企

业投资
3,778,446.99 - 3,778,446.99 4,530,967.18 - 4,530,967.18

合计 209,658,974.34 - 209,658,974.34 210,411,494.53 - 210,411,494.53

1．对子公司投资

被投资单位 初始投资成本 期初余额
本期
增加

本期
减少

期末余额
本期计提减
值准备

减值准备
期末余额

南通金通灵环保设

备有限公司
3,060,000.00 3,060,000.00 - - 3,060,000.00 - -

南通新世利物资贸

易有限公司
3,600,000.00 3,600,000.00 - - 3,600,000.00 - -

广西金通灵鼓风机

有限公司
15,000,000.00 15,000,000.00 - - 15,000,000.00 - -

江苏金通灵合同能

源管理有限公司
60,000,000.00 60,000,000.00 - - 60,000,000.00 - -

威远金通灵气体有

限公司
40,000,000.00 40,000,000.00 - - 40,000,000.00 - -

上海金通灵动力科

技有限公司
10,200,000.00 10,200,000.00 - - 10,200,000.00 - -

江苏金通灵航空科

技有限公司
4,300,000.00 4,300,000.00 - - 4,300,000.00 - -

高邮市林源科技开

发有限公司
55,714,300.00 55,714,300.00 - - 55,714,300.00 - -